5

10

15

20

25

30

- Esto, accedente Sole ad Cancrum generatio fiat sub septentrione: interrogo an idem ipsum, quod tunc generatur, recedente a Cancro Sole corrumpatur? Maxime omnium asseverabunt hoc enim clare Aristotelem dixisse: $\alpha\acute{\nu}\tau\circ\tau\circ\theta\acute{\nu}\epsilon\acute{\nu}\circ\epsilon\iota$,
5 *Hoc ipsum corrumpit.* Tum praeterea rogabo an id in omnibus rebus eveniat? An in aliquibus tantummodo? Si in omnibus dicant, usus rerum eos falsitatis convincet. Nam ego, qui Sole ad Cancrum accedente XXV. die Aprilis genitus sum, anno MDXXIX, non sum extinctus Sole eodem inde ad sex menses iisdem spaciis
10 ad Capricornum contrarium accedente et a nostro etiam ante recedente, neque quadraginta aut amplius aliis eius Solis ad eosdem tropicos et ab eisdem tropicis accessionibus et recessionibus, quae ab ea die ad hanc usque secutae sunt, esse desii, aut meum esse perii.
15 Neque omnes homines, omnia animalia, omnes arbores, quae Sole ad aquilones propinquante generantur, semestre tantum spaciū vivunt Sole inde regrediente. Aliquae ergo res tantum recedente Sole corrumpuntur. An vero ex hoc dogmate nulla res nostra aestate corrumpitur, nullum animal moritur, nullus homo
20 interit, quia Sol prope nos est? Et cum procul est a nobis in hyeme, nullus infans nascitur, nullum animal in lucem prodit, quia Sol sua longinquitate ea non fovet, torve respicit. Rogamus, ut nos doceant, quae et quot et quales sint istae res, quae accedente Sole generantur, recedente corrumpuntur eadem? Si dicant herbas appropinquante Sole flores, fructus germinare, virescere,
25 dicemus nos easdem herbas maxime propinquo Sole etiam arescere, emori, iterum Sole regrediente [468] saepenumero revirescere, reflorere, maturescere.
Animalia vero ac homines omnibus aequa anni tempestatis
30 bus oriuntur atque occidunt Sole et accidente et revertente. Quomodo ergo Sol dictus est $\gamma\epsilon\nu\nu\eta\tau\kappa\circ\tau\circ\pi\circ\theta\circ\sigma\iota\epsilon\nu\alpha\iota$, *generativum cum accedit*, corruptivum cum recedit, $\alpha\acute{\nu}\tau\circ\tau\circ\theta\acute{\nu}\epsilon\acute{\nu}\circ\epsilon\iota$, hoc ipsum, quod accedendo generavit, recedendo corrumpit? Si ad

Neka bude, kad Sunce prilazi k Raku, neka bude nastajanje na Sjeveru: pitam da li to isto što tada nastaje, kad se Sunce udaljava od Raka, propada? Od svih će najviše potvrditi, da je to, naime, Aristotel jasno rekao: *αὐτὸ τοῦτο φθείρει – to isto čini da propada*. Osim toga tada će pitati, da li se to događa u svim stvarima, ili samo u nekima? Ako budu rekli u svima, iskustvo stvari dokazat će im netočnost. Naime ja, koji sam rođen kad je Sunce prilazilo k Raku, 25. travnja godine 1529., nisam umro kada je isto Sunce od tada za šest mjeseci na istim prostorima prilazilo k Jarcu koji je suprotan, i kada se također udaljavalo od našeg <Raka>; niti sam četrdeset ili više puta pri drugim prilaženjima tog Sunca k istim obratnicama i pri udaljavanjima od istih obratnica, koja su uslijedila od toga dana sve do ovoga, niti prestao biti, niti je moj bitak propao.

I ne žive svi ljudi, sve životinje, sva drveća koji nastaju, kad se Sunce približava Sjeveru samo razdoblje od šest mjeseci, kad se Sunce od tamo povlači. Dakle, samo neke stvari propadaju kad se Sunce udaljava. Da li pak po tom poučku nijedna stvar ne propada u naše ljeto, nijedna životinja ne umire, nijedan čovjek ne pogiba, jer je Sunce blizu nas? A kada je daleko od nas zimi, zar se ne rađa nijedno dijete, nijedna životinja ne dolazi na svjetlo dana, jer ih Sunce zbog svoje udaljenosti ne grije ili mrko gleda? Molimo da nas pouče koje su, koliko ih je, i kakve su te stvari koje nastaju kad Sunce prilazi i iste propadaju kad se udaljava? Ako bi rekli da trave, kad se Sunce približava, pupaju cvjetovima, plodovima i da počinju zelenjeti, mi ćemo reći da se iste trave, kad je Sunce veoma blizu, također suše i umiru; iznova, kad se Sunce povlači, [468] često ponovo ozelene, ponovo cvjetaju i dozrijevaju.

Životinje se pak i ljudi jednako u svim godišnjim dobima rađaju i umiru kad Sunce zapada i kada se opet vraća. Na koji je način, dakle, Sunce nazvano: ono što čini nastajanje kad prilazi, γεννητικὸν τῷ προσιέναι, ono što čini propadanje kad se udaljava, αὐτὸ τοῦτο φθείρει²⁰ – da li to isto što je prilazeći činilo

²⁰ Usp. ARIST. GC 336b.6–9: ὡστ' εὶ τῷ προσιέναι καὶ ἐγγὺς εἶναι γεννᾶ, τῷ ἀπιέναι ταῦτὸν τοῦτο καὶ πόρρω γίνεσθαι φθείρει, καὶ εἰ τῷ πολλάκις προσελθεῖν γεννᾶ, καὶ τῷ πολλάκις ἀπελθεῖν φθείρει – no u citatu nije riječ o Suncu, nego o kretanju cijelog (neba), ή τοῦ ὄλου φορά.

hoc dogma rerum generatio atque corruptio conferatur, in herbis, in foliis arborum, nec eorum tamen omnium vera esse comprehendentur, nec non in ranis palustribus, muscis, pulicibus, talibus insectis aliis verum esse reperietur, in reliquis cunctis 5 rebus falsa, itaque Sol suo accessu ranarum ac muscarum erit γεννητικὸν, *generativum* ex Aristotelis speciosa philosophia.

Si vera sit ea alia philosophia quam 2. *Physico* protulit: *Sol et homo generat hominem*, id certe alio modo quam aggressu ad tropicum et regressu a tropico necesse est evenire, quandoquidem 10 omni anni non dico tempore, aut mense, aut die, sed hora, sed momento, mas cum foemina concubit ubique terrarum Sole et prope et procul existente, et pueros et puellas procreant. Cur ergo illa recipiamus:³⁸ *Et in aequali tempore corruptio et generatio ea, quae secundum naturam, cum nulla aequalitas temporum ullo-15 rum, nedum accessuum et recessum^v Solis in his servetur?*

Neque illa veriora sunt:³⁹ *Ideo et tempora et vitae uniuscuiusque numerum habent et hoc terminantur, omnium enim est ordo et omne tempus et vita mensuratur periodo.* Si de periode accessus et recessus Solis intelligatur, cum hanc periodum nullae res aliae servent 20 ordine quo dicit, quam ranae ac muscae ac talia alia ingenti nobilitate ornata animalia, quae digna sint, quorum Sol ac coelum universum curam habeant ac periodos suas revolvant. Atque haec quidem in illa generatione ac corruptione demonstratum esto, quae fit per temporum intervalla.